Vol.69 No.6 2020652 标准化
《铸钢铸铁件 渗透检测》和《铸钢铸铁件
磁粉检测》国家标准修订解读
李兴捷1，张钊骞1，刘文锁2，于  涵1
（1. 高端装备轻合金铸造技术国家重点实验室，沈阳铸造研究所有限公司，辽宁沈阳 110022；
2. 辽宁轨道交通职业学院，辽宁沈阳 110023）
摘要：介绍了GB/T9443—2019《铸钢铸铁件 渗透检测》和GB/T9444—2019《铸钢铸铁件 磁
粉检测》标准修订过程。分别在标准名称、范围、规范性引用文件、术语和定义、一般要

块、试片的灵敏度等，为检测实施提供了技术基础，
提高可操作性。
2.5.2 订货须知
GB/T9443—2019增加了检测技术的要求，GB/
T9444—2019增加了检测技术和检测灵敏度等级的要
求，使内容更加完善。
2.5.3 检测方法
GB/T9443—2019增加了渗透、显像的时间和温度
的具体要求；GB/T9444—2019增加了磁化和介质施加
的具体要求，检测后有要求时应清洗铸件及退磁；使
标准更具有可操作性。
2.5.4 检测人员
增加了检测人员资格应符合的标准和证书的要
求。
2.5.5 表面要求
增加了根据评定显示最小尺寸，表面粗糙度应达
到的要求，保证小尺寸缺陷的检出。
2.5.6 观察条件
增加了观察条件应符合GB/T 5097的规定。
2.6  验收准则
2.6.1 质量等级
质量等级-非线状显示（单个的）评定表和质量等
级-线状和成排状显示评定表由GB/T9443—2007和 GB/
T9444—2007中质量等级评定表分拆而来，方便检测人
员的评定。
2.6.2 质量等级表示方法
增加了质量等级用英文字母和数字表示方法的规
定。
2.7  显示的分级和评定
2.7.1 概述
增加了章节“6.1概述”，规定了分级和评定时不
需考虑缺陷的性质、评定结果仅为当前工件表面状态
的质量情况、质量等级表中数值与对应的质量等级参
考图存在细微的差异时以数据为最终评判依据。解决
了分级和评定时，面临的具体问题，便于理解。
2.7.2 显示分级
增加了铸件的检测区域小于105 mm×148 mm时，
评定数值按面积比例折算，以及铸件焊补处的检测区
域的规定，使小铸件和焊补处的分级更科学、精准。
2.8  复验
增加了章节“7复验”，规定了复验的要求，保证
检测的准确性和可靠性。
Vol.69 No.6 2020654 标准化
2.9  检测记录和报告
增加了章节“8检测记录和报告”，规定了记录相
关的检测信息，以及检测报告应包含的内容，保证检
测的可追溯性。
2.10  附录部分
按照标准规范化的要求，增加了“附录A采用国
际标准时与原标准的章条编号对照和技术性差异及其
原因”。按照标准正文中分级和评定时不需考虑缺陷
的性质的规定，取消了GB/T9443—2007和GB/T9444—
2007“附录A不连续类型与显示性质的关系”。根据评
定显示最小尺寸的需要，更精准的选择表面粗糙度，
取消了“GB/T9443—2007附录C和GB/T9444—2007附
录B表面状况的等效性指南”，修改为“附录B 推荐
的检测表面粗糙度”。按照标准正文中已包括检测方
法和引用标准相关内容，取消了GB/T9443—2007“附
录B铸钢件渗透检测特殊方法”，取消了GB/T9444—
2007“附录D无损检测 磁粉检测和附录E正方形法图
解”。GB/T9443—2019增加了“附录D线状和成排状
显示的质量等级参考图”，使质量等级参考图更加完
整。GB/T9444—2019“附录C非线状显示的质量等级
参考图和附录D线状显示和成排状显示的质量等级参考
图”，由GB/T9444—2007“附录C质量等级图例”拆
分而来，分别与标准正文中质量等级评定表对应，方
便评定。增加了“附录E检测报告格式”，推荐使用。
3  标准的特点
2个标准是在GB/T9443—2007和GB/T9444—2007
的基础上，吸收了近些年磁粉检测和渗透检测技术发